UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Anastasia Yanina

Dobrovolnictví jako cesta k začátku kariéry

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Pospíšilová, MA, Ph.D.

Praha 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval/a samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužil/a k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze 28. června 2019

Bc. Anastasia Yanina

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce, paní doktorce Tereze Pospíšilové, za cenné rady a vstřícný přístup. Bez inspirativních příběhů by tato práce neměla smysl a proto bych chtěla poděkovat i všem účastníkům za jejich čas a ochotu zapojit se do výzkumu. Za podporu také děkuji své rodině a blízkým.

Abstrakt:

Vliv dobrovolnictví na kariérovou dráhu mladých lidí v českém prostředí představuje zatím neprozkoumanou oblast bádání. Daná práce hledá odpověď na otázku, jestli dobrovolnické zkušenosti a dovednosti nabitě v průběhu dobrovolných aktivit ovlivňují začátek kariéry u mladých lidí. Zvláštní pozornost je věnována sociálnímu kapitálu a také osobám, jejichž působení v organizaci posouvá dobrovolníky dopředu v profesionálním smyslu a zprostředkovává nové a pro kariéru užitečné kontakty. Mezi teoretická východiska patří teorie sociálního kapitálu, teorie signálů, teorie kariérové dráhy a teorie kariérových kotev. Výzkumný design je kvalitativní. Pramenem dat jsou polostrukturované rozhovory s deseti účastníky, kteří mají zkušenosti s dobrovolnictvím, a v současné době již mohou poskytnout vlastní názor na vliv dobrovolnictví na jejich kariéru.

Klíčová slova: dobrovolnictví, kariéra, sociální kapitál, kariérová dráha, kariérové poradenství, koordinace dobrovolníků, management neziskové organizace

Abstract:

The influence of volunteering on the career of young people in the Czech environment represents an unexplored area of research. This diploma thesis is searching for the answer if volunteering experience and competencies acquired during volunteer activities can affect the start of a career of young people. Particular attention is also paid to social capital and to persons whose activities in the organization push volunteers forward in a professional sense and share new contacts useful for career. The theoretical basis includes the theory of social capital, signal theory, career path theory, and career anchor theory. Design work is qualitative research. The source of the data are semi-structured interviews with ten participants who have experience in volunteering and currently can provide their own opinion on the impact of volunteering on their careers.

Key Words: volunteering, career, social capital, career path, career counselling, volunteer coordination, management of a nonprofit organization

Obsah

Úvod..... 1
1 Teoretická část 4
1.1. Dobrovolnictví 4
1.2 Motivace a přínosy dobrovolnictví 6
1.3. Profesionalizace dobrovolnictví..... 9
1.3 Sociální kapitál..... 11
1.4 Kariéra..... 16
1.4.1 Superova teorie životních stadií 16
1.4.2 Teorie kariérových kotev..... 19
1.4.4 Proměnlivá kariéra..... 21
1.5 Teorie signálů..... 23
3 Metodologie 24
3.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky 24
3.2 Metoda sběru dat 25
3.3 Výzkumný vzorek 26
3.4 Sběr dat a analýza..... 27
3.5 Etické zásady výzkumu..... 28
3.6 Profil účastníků 29
4 Empirická část..... 31
4.1 Výchozí rámec 31
4.1.1 Organizace spojených národů a dobrovolnictví 31
4.1.2 AIESEC 32
4.1.3 Evropská dobrovolná služba (EVS) 33
4.1.4 Dobrovolnická centra a zákon o dobrovolnické službě..... 35
4.1.5 INEX – sdružení dobrovolných aktivit..... 36
4.2 Výsledky analýzy 37
4.2.1 Interpretace dat 38

5 Diskuze 58
Závěr 63
Použité zdroje 66
Seznam příloh 72
Příloha č. 1 73
Příloha č. 2 74

Úvod

Každý rok výběrovými řízeními prochází velké množství mladých lidí, teprve vstupujících na trh práce nebo těch, kdo už mají pracovní zkušenosti buď s brigádami, s dobrovolnictvím, nebo jinou prací. Často se čelí problému nedostatku pracovních zkušeností, které vyžadují zaměstnavatelé. Dle údajů Eurostatu (2018) nezaměstnanost mladých lidí ve věku do 25 let činí 15,2 %, v porovnání s koncem roku 2017 úroveň nezaměstnanosti klesla. I když situace s nezaměstnaností mládeže má tendenci ke zlepšení, boj proti nezaměstnanosti mládeže zůstává prioritou pro Evropskou unii. Přestože Česká republika vykazuje jeden z nejlepších ukazatelů míry nezaměstnanosti mládeže s 4,9 % (Eurostat, 2018), je třeba se připravit na budoucí výzvy a možné ekonomické výkyvy, které mohou negativně ovlivnit úroveň zaměstnanosti.

Mladí lidé ve věku do 30 let jsou rizikovou skupinou z hlediska nezaměstnanosti, protože jsou znevýhodněni v porovnání s jinými skupinami uchazečů o zaměstnání. Absolventi středních a vysokých škol postrádají praktické zkušenosti, nemají ustálené pracovní návyky. Jinou nevýhodou je nedostatek pracovních kontaktů, který komplikuje orientaci na trhu práce a zprostředkování pracovních příležitostí (Šmajsová Buchtová, 2002: 82-83). Jedním z hlavních úkolů současné politiky zaměstnanosti je pomoci mladým lidem najít si pracovní uplatnění, přičemž tento úkol spadá pod působnost různých aktérů – od vzdělávacích institucí, v rámci kterých se nabízí kariérové poradenství, po organizace a firmy pořádající veletrhy pracovních příležitostí a workshopy kariérové orientace.

Zvláštní roli v tomto procesu hrají neziskové organizace, které nabízejí dobrovolnické příležitosti mladým lidem a propagují přínosy podobných aktivit. Dobrovolnictví jako způsob získání kvalifikace uznávají i mezinárodní organizace (např. OSN a její organizační složky), Evropská komise financuje programy zapojení mladých lidí do dobrovolnických aktivit za cílem zapojení mládeže do společensky prospěšných projektů neziskových organizací, podpory mobility a získání pracovních zkušeností a znalostí a v neposlední řadě rozšíření sítě sociálních kontaktů (webové stránky Rady Evropské unie, 2019).

Při výběru tématu práce se autorka inspirovala zahraničním vnímáním dobrovolnictví jako způsobu získání relevantní pracovní zkušenosti. V západních zemích o dobrovolnictví jako o způsobu získání pracovních zkušeností píše velká média, která se zabývají převážně komerční sférou a podnikáním. Např. americká elektronická verze časopisu Forbes

pravidelně publikuje články o dobrovolnictví jako o způsobu zvýšení šancí na zaměstnání u mileniálů (webové stránky Forbes, 2016), populární portály poskytující rady ve věcech kariéry a pracovního života také neopomíjejí dobrovolné aktivity – portál The Muse píše o kariérových přínosech dobrovolnictví a o výběru příležitostí pro vývoj kariéry (webové stránky The Muse, 2018). V České republice uznání dobrovolnictví jako zkušenosti, která přispívá kariérovému růstu, zatím prochází vývojem. Proto dané téma je zajímavé z hlediska dalšího rozvoje myšlení v tomto směru.

Cíle, kterých je třeba dosáhnout v rámci výzkumu, jsou rozděleny na tři skupiny dle Maxwella (Maxwell 2005 in Švaříček, Šed'ová, 2007: 63). Intelektuálním cílem dané práce je rozšíření odborného poznání v oblasti vlivu dobrovolnických aktivit na kariérový postup mladých lidí do 30 let. Zatímco v zahraničních zdrojích toto téma už je rozpracováno ve výzkumech v různých zemích, v České republice stále chybí výzkumy zaměřené přímo na dobrovolnictví a kariéru. Jediným relevantním zdrojem je Pospíšilová (2010), která se dotkla problematiky dobrovolnictví v kontextu kariérové dráhy jedince. Cílem je zpracovat výzkum, který napraví situaci a bude sloužit jako orientační bod pro další badání v daném směru. Praktickým cílem je využití výsledků pro tvorbu doporučení pro kariérové poradce a mladé lidi, kteří začínají plánovat kariéru a

[…]

rozvoj svěřených jim jedinců. Role koordinátorů je omezena na poskytování nezbytné podpory dobrovolníkům, vzdělávací funkce dobrovolnictví je plněná v případech, kdy to vyžaduje projekt či organizace. O profesním rozvoji dobrovolníků, kteří se zúčastnili tohoto výzkumu, bylo přemýšleno jen v mezích jejich pracovních úkolů, dobrovolnictví nebylo myšleno jako nástroj rozvoje jedince, nýbrž jako způsob dosažení určitých cílů stanovených organizací. Avšak když se jedná o organizace, jejichž úroveň profesionalizace nedosahuje úrovně velkých organizací, účastníci výzkumu zmiňují osobnější postoj ze strany pracovníků, zejména těch, kdo mají na starosti dobrovolníky. Účastníci také zmiňují klíčové osoby, které hrály velkou roli v jejich zkušenostech s dobrovolnictvím, sdílely know-how a byly ochotné zprostředkovat kontakty či reference, když si účastník hledal práci.

Při hledání práce se situace liší v návaznosti na kontext. V případě zvoleného vzorku zájem personalistů záležel na sektoru (neziskový, státní, komerční) či na situaci, ve které se odehrával nábor nových zaměstnanců. Ve většině případů účastníci si našli první zaměstnání v neziskovém sektoru (přímo v organizaci, ve které působili jako dobrovolníci, či v jiné organizaci), avšak podnětnější zkušenosti mají s výběrovými řízeními při přechodu do jiných sektorů. V návaznosti na úroveň organizace, do které se hlásili účastníci, se jejich zkušenosti lišily – velké firmy měly požadavky odlišné od malých firem, městská část byla ochotná zaměstnat účastníci v rámci volnějšího výběrového řízení,

než zažili účastníci, kteří se hlásili do ministerstev. Účastníci potvrzují zájem o dobrovolnické zkušenosti, které byly relevantní ve vztahu k pozici, na kterou se hlásili. Relevance dovednosti je vnímána jako klíčový předpoklad úspěchu. Své znalosti a dovednosti, získané při výkonu dobrovolnické práce, vnímají jako nápomocné při hledání práce a pozdějším nástupu do placeného zaměstnání.

V průběhu psaní dané práce se autorka setkala s řadou omezení. První problém spočíval v komplikovaném přístupu k zahraničním zdrojům – některé prameny nebyly dostupné v elektronické podobě či pomocí přístupu k portálu elektronických zdrojů Univerzity Karlovy. Jinou velkou výzvou, se kterou se setkala autorka, byl výběr účastníků výzkumu, potenciální účastníci dle účelovým výběrem stanovených kritérií se buď neozvali, nebo odstupovali od účasti z důvodu nedostatku času. Jiným problémem byla homogenita vzorku z hlediska pohlaví – o účast na výzkumu projevilo zájem málo mužů, ti, kdo byli ochotni poskytnout rozhovory, z výše uvedených důvodů se rozhodli výzkumu nezúčastnit. Genderová rozmanitost výzkumu byla limitovaná na ženský pohled na kariéru a vnímání dobrovolnictví jako hybatele změn v kariéře. Jednalo se o ženskou perspektivu a výzkum postrádal i jiné názory potenciálních uchazečů o práci. Přes tyto překážky autorka se pokusila důkladně zpracovat data a dospět k získání odpovědí na výzkumné otázky.

V průběhu analýzy se vynořila další témata, která by bylo možné zkoumat v budoucích výzkumech na téma dobrovolnictví jako součást kariéry. V první řadě jde o lidský kapitál. Výzkum realizovaný v rámci dané práce se jen okrajově dotkl problematiky lidského kapitálu, protože daná práce byla zaměřena na celkové subjektivní hodnocení vlivu dobrovolnictví na kariéru, zatímco možnost hlubší analýzy konkrétních dovedností byla opomíjena.

Ze zkušeností spojených se zpracováním dané práce plyne, že v budoucnu výzkum dané problematiky lze rozdělit na několik vedlejších témat, např. velmi inspirující byly pohledy paní Východní, která má vlastní pracovní zkušenosti s nábořem zaměstnanců a s personálním řízením, nebo paní Řecké, která se rozhodla koordinovat dobrovolníky jinak a zaměřit se na jejich osobní a kariérový rozvoj překračující cíle organizace. Budoucí výzkumy lze zaměřit na zkoumání názorů personalistů z různých sektorů (neziskového, státního a komerčního) na dobrovolnické zkušenosti u uchazečů o zaměstnání. Z praktického hlediska autorka považuje za směřodátne využití výsledků a jejich přetváření v podobu příručky pro mladé lidi, kteří se rozhodli jít cestou získání zkušeností skrze dobrovolnické aktivity.

Česká ekonomka Brožová (2003) nahlíží na volný čas jako na ekonomický statek, který je vzácný a užitečný, má svoji určitou hodnotu. Způsob trávení volného času je věcí rozhodnutí. Jedinec se může rozhodnout věnovat volné chvíle odpočinku, koníčkům, setkáním s kamarády, zkrátka něčemu, co ve výsledku nebude mít takový vliv na jeho budoucnost tak, jak by to bylo v případě rozhodnutí věnovat čas jakékoliv práci či rozvoji svých dovedností. Dobrovolnická práce má v sobě nejen čistě dobročinné altruistické prvky, dobrovolnictví je také investicí do budoucna, která může ve výsledku posunout jedince dopředu buď kariérové, nebo osobnostně. Jelikož každá investice nese riziko, že výsledek nesplní očekávání, rozhodnutí věnovat volný čas dobrovolnictví se záměrem čistě na vlastní kariérové ambice je cestou do neznáma. Slova, která jsou nechána na závěr, patří jedné účastnici výzkumu realizovaného v rámci dané diplomové práce: *“Myslím si, že je to velice cenná zkušenost. A asi dobrovolnictví pro získání práce nikdy nemá být prvotním cílem, protože to nic nezaručuje.”*
