Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka: Bc. Anastasia Yanina

Název práce: Dobrovolnictví jako cesta k začátku kariéry

Vedoucí DP: PhDr. Tereza Pospíšilová, PhD.

Kritéria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Studentka se v této diplomové práci věnuje souvislostem mezi dobrovolnictvím a začátkem pracovní kariéry mladých lidí. Téma dobrovolnictví a jeho role při hledání placené práce a vstupu na pracovní trh je v zahraniční a postupně také u nás důležité a diskutované. V úvodu práce studentka relevanci tématu výborně přibližuje.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1-2
Studentka v teoretické části diplomové práce velmi dobře vymezuje použité koncepty a některé teorie, které se váží k tématu. A to s využitím domácí i zahraniční literatury. Malé mínus vidím v tom, že část o motivacích se zaměřuje rovnou na mládež a studenty; to odpovídá tématu práce, ale autorka by to měla zohlednit buď v názvu příslušné části, nebo zúžení na mládež a studenty explicitně popsat a vysvětlit.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1-2
Studentka v práci jasně vymezuje cíle práce. Oceňuji rozlišení cílů na intelektuální, praktické a osobní, přičemž každý je srozumitelně popsán. Výzkumné otázky mají smysl, odpovídají zvolené metodologii výzkumu a vztahují se k tématu. Uvítala bych však, kdyby se studentka v práci více vyjádřila k tomu, zda a jak může kvalitativní výzkum řešit otázky vlivu a/nebo kauzality (vzhledem k tomu, že výzkumné otázky jsou formulovány jako otázky na vliv, ovlivňování). Vzhledem k tomu, že teoretická část (a následně i diskuse v závěru práce) obsahuje zajímavé teorie, které s tématem přímo souvisí, je škoda, že se předpoklady a koncepty z těchto teorií nepromítly již do více specifických výzkumných otázek a poté do více zacíleného sběru dat.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1-2
Studentka zvolila vhodnou metodologii. Velmi dobře popsala a zdůvodnila svůj postup, kdy provedla a analyzovala 10 výzkumných hloubkových rozhovorů. Chybí mi zde však údaj o době, kdy byly rozhovory realizovány a o délce rozhovorů. Uvítala bych také více promyšlený účelový výběr, který by měl vazbu na některou z teorií uvedených v konceptuálním rámci. Avšak pro exploratorní a spíše popisnou studii, jakou tato diplomová práce představuje, je výběr vzorku metodou nabalování zcela postačující. Studentka zaznamenává a reflektuje specifika výzkumného vzorku (jen ženy, třetina cizinci). Chybí mi zde však ještě reflexe vzorku z hlediska oblastí činnosti dobrovolníků, protože existuje vazba mezi oblastí/typem činnosti a motivací či přínosy pro dobrovolníky (např. orientace činnosti na sebe vs. orientace na druhé, s. 8).
Analýza dat vedla k identifikování fází v procesu přechodu od dobrovolnictví k placené práci (s. 37-8). Každá fáze tak představuje jednu významovou kategorii, jejímž popisu se studentka v části 4.2 věnuje. Tento text má popisný charakter, kde citáty ilustrují příklady, jak jednotliví dobrovolníci vnímali konkrétní fáze nebo události a zkušenosti. Popis je informativní, ale chybí mu větší systematičnost a hloubka, která by byla výsledkem analýzy zaměřené na vlastnosti a dimenze kategorií. Na druhou stranu některým podstatným vztahům mezi kategoriemi se studentka velmi dobře věnuje v části Diskuse.
Je chybou použít v jednom textu dvakrát stejný citát (s. 53; s. 54 a 51).
Kvalita závěrů práce 1
Práce naplnila stanovené intelektuální cíle. Z hlediska praktického cíle (využití výsledky pro tvorbu doporučení pro

kariérové poradce) postrádám určité nakročení k takovým doporučení. Je zřejmé, že formulovat doporučení již nebylo samotným cílem práce, ale i tak by byla potřeba pro praktické využití výsledků dát nějaký návod nebo zdůraznit poznatky, které by podle autorky mohly být prakticky využitelné.

Oceňuji diskusi, kde studentka například výborně řeší otázku rozdílu mezi stáží a dobrovolnictvím, což byla jedna z otázek, které vyvstaly během analýzy. Dále oceňuji, že zde svoje výsledky znovu promýšlí ve vztahu k některým uvedeným teoriím (kariérní kotvy, fáze kariéry či signální teorie). V diskusi dochází k propojení teorie a poznatků z výzkumu.

Práce se zdroji

1

Studentka odkazuje na zdroje v jednotném systému odkazování v celé práci.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2

Z hlediska struktury práce není šťastné zařazení pod-kapitoly 4.1 do empirické části. Pod-kapitola se věnuje popisu vybraných neziskových organizací, které se mj. zabývají propagací a podporou dobrovolnictví jako přípravy na profesní dráhu. V diplomové práci tedy má své místo, ale bylo by třeba se více zamyslet nad jejím umístěním, protože o vlastní empirický výzkum zde nešlo.

V práci se místy vyskytují gramatické chyby ve skloňování, výjimečně ve významu slova či ve slovosledu, častěji v překlepu. Celkově to však nesnižuje kvalitu práce, text je odborný a srozumitelný.

Celková známka před obhajobou: 2

Otázky pro obhajobu:

1. V teorii fází kariéry jako by autor (Super) zapomněl, že polovina „jedinců“ jsou ženy, kde pracovní dráha probíhá jinak kvůli mateřství (s. 16-17). Zároveň studentce se do vzorku nepodařilo získat jediného muže, je to výzkumný vzorek žen. Uvítala bych důkladnější reflexi tohoto bodu, než je zatím v diplomové práci obsažena. Proč se muži odmítli zúčastnit výzkumu? Může to souviset s jinými vzorci jejich kariérní dráhy?
2. V návaznosti na předchozí bod, mohla byste víc promyslet, co vyplývá z toho, že vaše výsledky se týkají jen žen? V čem jsou specifické, kde jsou limity těchto výsledků?
3. Na s. 15 vycházíte z Frič, Pospíšilová (2010) a uvádíte, že používání internetu v dobrovolnictví není významným diferenciativním faktorem. Mohla byste tu myšlenku víc objasnit – diferenciativním faktorem čeho?
4. Když potenciální zaměstnavatel *přímo pozoruje* výkon dobrovolnictví, lze o tom ještě stále hovořit jako příkladu signální teorie? Proč ano/ne? (s. 60)
5. V práci několikrát studentka používá sousloví „unitární motivace“ (s. 59 dvakrát, s. 63). Význam toho mi není znám a domnívám se, že jde o chybně převzatý pojem „utilitární motivace“. Lze to objasnit?

V Praze dne 14. 8. 2019

..... **Podpis vedoucí práce**